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Kilkaset osób wzięło udział w tegorocznych dożynkach, 
które odbyły sie w Bierkowie. Atrakcji nie zabrakło. Do 
konkursu zgłoszono 15 wieńców dożynkowych i 18 chle-
bów. � str. 5

Zobaczą jak działa 
amerykańska baza 

Wójt Mariusz Chmiel odwiedzi Stany 
Zjednoczone. Zaproszenie do słupskich 
samorządowców wysłał ambasador USA

 str. 2

Wysoko w rankingach

Gmina Słupsk zajęła piąte miejsce 
na Pomorzu w pozyskiwaniu fundu-
szy unijnych. Ranking opublikowała 

“Rzeczypospolita”.
str. 3

Więcej inwestorów  
w strefie

Słupska Specjalna Strefa Ekonomicz-
na obchodziła 10 jubileusz. Dołączyły 
do niej cztery nowe firmy. Prezydent 
RP zgodził się również na powiększe-
nie strefy.

str. 10
Pomoc dla uczniów

Rodzice niepełnosprawnych uczniów 
z terenu gminy Słupsk mogą wystą-
pić o dofinansowanie z Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych. Podpowiadamy, jak to 
zrobić.
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Święto Plonów 
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Wójt Słupska, starosta słupski 
oraz prezydent Słupska w paź-
dzierniku wyjadą do Stanów 
Zjednoczonych. Będą mogli 
zapoznać się z systemem tar-
czy antyrakietowej. 

Zaproszenie do słupskich samo-
rządowców wysłał ambasador Sta-
nów Zjednoczonych Victor Ashe.  
Program pobytu przewiduje wizy-
tę w Centrum Integracji i Opera-
cji Obrony Przeciwrakietowej w 
Colorado Springs w stanie Kolora-
do. Tam przeprowadzona zostanie 
symulacja operacji w przypadku 
ataku. Z kolei w Santa Barbara w 
stanie Kalifornia samorządowcy 
będą mogli zwiedzić bazę obrony 
przeciwrakietowej. 

– Niestety, nie mieliśmy wpły-
wu na skład delegacji, która wyje-
dzie do Stanów Zjednoczonych 
– mówi Mariusz Chmiel, wójt 
Gminy Słupsk. – Uważam nato-
miast, że zaproszenie powinno być 
również skierowane do mieszkań-
ców Redzikowa. Skoro ambasador 
zaprosił nas , jest prawie pewne, że 
tarcza antyrakietowa wybudowana 
zostanie w Redzikowie. W związ-
ku z tym, to mieszkańcy powinni 
zapoznać się z systemem działa-
nia bazy antyrakietowej. To oni 
powinni mieć możliwość poroz-
mawiania z tymi osobami, które 
mieszkają w pobliżu takich baz. 

Wyjazd planowany jest na 23 
października i ma potrwać do 28. 

– Do tego czasu proszę o to, aby 
wszystkie osoby, zainteresowane 
powstaniem amerykańskiej tar-
czy napisali pytania, które chcie-

liby sami zadać – podkreśla wójt. 
– Postaram się sam zdobyć odpo-
wiedzi na wszelkie wątpliwości 
mieszkańców Redzikowa i nie tyl-

ko. Spisane pytania zostawić moż-
na w sekretariacie Urzędu Gminy 
lub przesłać je meilem na adres: 
info@slupsk.ug.gov.pl.

  Ambasador zaprosił samorządowców

Wyjazd do Stanów Zjednoczonych

Urząd Gminy Słupsk planuje 
wykorzystać lokalne zaso-
by energii odnawialnej oraz 
wybudować kotłownie na 
biomasę. Na ten cel potrzeba 
ponad sześciu milionów zło-
tych. 

Głównym celem projektu jest 
ograniczenie kosztów eksploata-
cyjnych kotłowni i sieci poprzez 

zmniejszenie zużycia energii i 
wykorzystanie biomasy. – Chcemy 
przebudować nieczynną, istniejącą 
kotłownię węglową i dobudować 
magazyny na opał – mówi Mariusz 
Chmiel, wójt Gminy Słupsk. 

W Jezierzycach zamontowane 
mają zostać dwa kotły, w których 
spalana będzie biomasa – głównie 
wierzba energetyczna. 

– Tego typu paliwo na terenach 

gminnych zwykle jest najtańsze 
– mówi zastępca prezesa Zakładu 
Gospodarki Komunalnej w Jezierzy-
cach. – To dobry sposób na oszczęd-
ności, a także ochronę środowiska. 

Przetarg na budowę Regionalne-
go Centrum Promocyjno-Eduka-
cyjnego Źródeł Energii został już 
rozstrzygnięty. Obecnie trwają pra-
ce nad dokumentacją techniczną. 
Inwestycja będzie kosztować gminę 

6,2 mln złotych. – Na ten cel stara-
my się pozyskać fundusze unijne z 
Regionalnego Programu Operacyj-
nego dla Województwa Pomorskie-
go, jeśli się to nie uda zaciągniemy 
długoterminowy kredyt – dodaje 
wójt Mariusz Chmiel.

Wójt planuje również założenie 
na gruntach gminnych plantacji 
wierzby energetycznej o łącznej 
powierzchni sześciu hektarów.

  Powstanie Regionalne Centrum Promocyjno-Edukcyjne Źródeł Energii

Wybudujemy kotłownie  
na biomasę wJezierzycach 

Do Stanów Zjednoczonych wyjadą: wójt, starosta i prezydent Słupska.
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Urząd Marszałkowski w Gdań-
sku opublikował ranking gmin 
województwa pomorskiego. 
Samorządy oceniane były na 
podstawie wysokości fundu-
szy, pozyskanych z Unii Euro-
pejskiej na koniec 2006 roku. 

Na pierwszym miejscu w rankingu 
znajduje się gmina Miłoradz koło 
Malborka (cztery projekty, 13.288,14 
tys. zł dofinansowania, 3.869,6 tys. zł 
na mieszkańca). W pierwszej piątce 
klasyfikacji znajdują się trzy samo-
rządy regionu słupskiego. Na drugim 
miejscu znajduje się gmina Rzecze-
nica (dwa projekty, 11.406,08 tys. zł 
dofinansowania, 3.070,3 tys. zł na 
mieszkańca). Trzecia jest Łeba (jeden 
projekt, 11.753,07 tys. zł dofinanso-
wania, 3.066,3 tys. zł na mieszkańca).  
Piąte miejsce zajmuje natomiast gmina 
wiejska Słupsk, która dostała dofinan-
sowanie na cztery projekty: Komplek-
sowy program segregacji odpadów w 
Bierkowie dla miasta Słupska i powia-
tu słupskiego; Wzmocnienie poten-
cjału turystycznego Krainy w Kratę 
– rekonstrukcja Zagrody Albrechta w 
Swołowie; Silna infrastruktura dro-
gowa podstawą rozwoju turystyczno-
gospodarczego Krainy w Kratę – etap 
pierwszy; Czysta Kraina w Kratę 
dzięki nowoczesnej infrastrukturze 
ochrony środowiska (łączna kwota 
dofinansowania – 20.553,86 tys. zł). 

Gmina Słupsk złożyła także projek-
ty w ramach Sektorowego Programu 
Operacyjnego „Restrukturyzacja i 
modernizacja sektora żywnościowego 
oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-
2006”. Dofinansowanie udało się 
zdobyć na „Modernizację przestrze-
ni publicznej Bruskowa Wielkiego 
gwarancją zaspokojenia potrzeb spo-
łecznych” oraz „Nowe technologie, 
know-how i energie odnawialne dro-
gą do podniesienia konkurencyjności 
Dorzecza Słupi”.

Pierwszy z tych projektów zakładał 
ocieplenie biblioteki, świetlicy oraz 
wybudowanie nowoczesnej szatni 
zapleczem sanitarnym dla zawod-
ników przy boisku sportowym. W 
ramach drugiego projektu utworzono 
Fundację Partnerstwo Dorzecza Słu-
pi, która ma zadbać o lepszy rozwój 
obszaru Dorzecza Słupi. 

Dzięki unijnym pieniądzom udało 
się także wybudować i zmodernizo-
wać łącznie 6,16 km, sieci wodocią-
gowej oraz 22,32 km, sieci kanaliza-
cyjnej w Swołowie, Gaci, Redęcinie 

oraz Krzemienicy. Zmodernizowana 
została także stacja uzdatniania wody 
w Swołowie.

Miejsca pozostałych miast regio-
nu słupskiego: Człuchów – 21, Ustka 
– 29, Kępice – 39, Bytów – 40, Lębork 
– 44, Słupsk – 52.

Prawie 800 osób może teraz korzy-
stać z nowoczesnej sieci wodocią-
gowo-kanalizacyjnej. Wszystko w 
ramach wspomnianego wyżej pro-
jektu „Czysta Kraina w Kratę dzięki 
nowoczesnej infrastrukturze ochrony 
środowiska”.

Dofinansowanie na terenie Gminy 
Słupsk otrzymały także firmy, w tym 
Łosoś z Włynkówka.

  Wysoko w rankingach

Gmina Słupsk ma piąte miejsce 
w pozyskiwaniu funduszy UE

Pieniądze z Unii Europejskiej udało się pozyskać na Zagrodę Albrechta w Swołowie.

  Mariusz Chmiel 
wójt Gminy Słupsk

- Tak naprawdę potrzeb jest znacz-
nie więcej niż środków, które można 
pozyskać z Unii Europejskiej. Staramy 
się o pieniądze z wielu różnych źródeł. 
Na pewno złożymy wnioski w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjne-
go na lata 2007-2013, czy Funduszu 
Norweskiego. Zależy nam na zdoby-
ciu funduszy na modernizację sieci 
wodociągowej, budowę aquaparku, 
remonty dróg oraz świetlic wiejskich. 
Projekty złożymy na pewno, a później 
będziemy czekać na decyzję.
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500 osób wzięło udział w 
ankiecie, która była przepro-
wadzona na zlecenie Urzędu 
Marszałkowskiego w Gdań-
sku. Niemal połowa z nich 
twierdzi, że tarcza zmieni 
nasze codzienne życie. 

 – Chcieliśmy się dowiedzieć się, 
jak ulokowanie tarczy antyrakie-
towej w Redzikowie widziane 
jest oczami mieszkańców regio-
nu – mówił marszałek wojewódz-
twa pomorskiego Jan Kozłowski. 
Badania zostały zlecone po wizy-
cie prezydenta Lecha Kaczyńskie-
go w Stanach Zjednoczonych. Pre-
zydent ujawnił wówczas, że tarcza 
powstanie w Polsce, a do rozstrzyg-
nięcia pozostała tylko kwestia jej 
lokalizacji. Od dłuższego czasu nie-
oficjalnie mówi się o Redzikowie.  
Prawie połowa mieszkańców regio-
nu twierdzi, że tarcza w dużym stop-
niu zmieni nasze codzienne życie.  
Tylko 14 proc. ankietowanych 
uważa, że amerykańska baza nie 
będzie miała żadnego wpływu. 
Połowa badanych jest przekona-
na, że tarcza przyspieszy rozwój 
gospodarczy ziemi słupskiej, jed-
nak mieszkańcy twierdzą, że baza 
odstraszy przyjezdnych i obniży 
atrakcyjność turystyczną regionu. 

Mieszkańcy uważają też, że 
jeśli tarcza powstanie w Redziko-
wie, to rząd  RP powinien pomóc  
zwalczyć bezrobocie w regionie i 
stworzyć warunki, które przyciąg-
ną inwestorów. 

– Gdy o tarczy rozmawiałem 
w Warszawie, zachęcano mnie, 
aby przygotować listę inwestycji 
niezbędnych dla regionu – mówi 
Mariusz Chmiel, wójt Gminy 
Słupsk. – Przygotowujemy taką 
listę, a wyniki ankiety dają nam 
do ręki argument, że właśnie tego 
oczekują mieszkańcy. Dla regionu 
ważne jest lotnisko, nowe tereny 
inwestycyjne, droga numer 6 lub 
szpital, który budowany jest od 
kilkudziesięciu lat. – Z ankiety 
jasno wynika, że mieszkańcy nie 
są entuzjastami tarczy, ale upatru-
ją w niej szanse na rozwój – pod-
kreśla Jan Kozłowski. – Jeśli są 
takie szanse, to powinniśmy zro-
bić wszystko aby je wykorzystać. 
Zwłaszcza, że potrzeb w regionie 
jest mnóstwo. Mieszkańcy liczą, 
że rząd pomoże nam w negocja-
cjach.

  Wypowiedzieli się mieszkańcy

Wyniki ankiety o lokalizacji  
amerykańskiej bazy w Polsce

  Tak odpowiadali mieszkańcy 
Wpływ tarczy antyrakietowej w 

Redzikowie na atrakcyjność regio-
nu słupskiego – 26% respondentów 
uznała, że tarcza zwiększy atrakcyj-
ność regionu, 46 % odpowiedziało 
że tarcza będzie miała negatywny 
wpływ. Co piąty ankietowany (21%) 
uważa, że instalacja nie wpłynie w 
żaden sposób na atrakcyjność tury-
styczną regionu. 7% badanych nie 
miało zdania.

21% 26%

46%

7%

44%
24%

17%

26%

2%
5%

11%

11%

78%

Samorządowcy przedstawili opinie mieszkańców

Jaka powinna być forma rządo-
wego wsparcia? – 24% - inwe-
stycje drogowe, 17% stworzenie 
lepszych warunków inwestowa-
nia, 8% pomoc w realizacji dużej 
amerykańskiej inwestycji, 44% 
- realizacja dużych projektów rzą-
dowych walczących z ubóstwem 
i bezrobociem w regionie.

Czy rząd powinien wesprzeć 
mieszkańców regionu słup-
skiego w rozwiązywaniu prob-
lemów miasta i okolic w związ-
ku z umieszczeniem tarczy? 
– 78% - tak, 11% - nie, 11% - nie 
miało zdania
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Bukówka i Wieszyno zdaniem 
komisji konkursowej wykona-
ły najładniejsze wieńce dożyn-
kowe na tegoroczne święto 
plonów. Jury miało w tym 
roku twardy orzech do zgry-
zienia.  Do konkursu zgłoszo-
no 15 wieńców dożynkowych i 
18 chlebów. 

Kilkaset osób przyszło na tegoroczne do-
żynki w Gminie Słupsk, które odbyły się w 
Bierkowie. Atrakcji nie zabrakło. Odbyły 
się konkursy na wieńce i chleby dożynko-
we. Sołectwa i Koła Gospodyń Wiejskich 
z Gminy Słupsk przygotowały 15 wieńców 
i 18 chlebów dożynkowych. W kategorii 
wieńców konwencjonalnych pierwsze trzy 
miejsca przypadły – Bukówce, Siemiani-
com i Włynkówku. Z kolei wśród wień-
ców niekonwencjonalnych nagrodzono 
kolejno – Wieszyno, Bruskowo Wielkie i 
Gałęzionowo. 

W kategorii „chleb dożynkowy” pierw-
sze trzy miejsca zdobyły – Grąsino, Krępa 
i Swołowo. 

W skład komisji konkursowej weszli 
wicewójt – Bernard Rybak, Ewa Gartych z 
Powiatowego Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego oraz Elżbieta Szczepocka i Grzegorz 
Ożóg z Urzędu Gminy. Nagrody wręczał 
wszystkim wójt Mariusz Chmiel. – Z roku 
na rok do konkursu na wieńce i chleby 
dożynkowe zgłasza się coraz więcej so-
łectw – podkreśla wójt. – Mieszkańcy chcą 
czynnie brać udział w dożynkach. 

Rolnicy świętowali, mimo że część ich 
plonów została zniszczona w tym roku 
przez deszcze. – Plony były ładne – ocenia 
Michał Minginowicz z Karzcina. – Jednak 
przez spore opady deszczu nie zdążyłem 
zebrać 30 hektarów jęczmienia. Szacuję że 
dochody w tym roku będę mieć o jakieś 40 
procent niższe niż w zeszłym. To był ciężki 
rok dla zbiorów.

Starostami dożynek byli Michał Dusz-
kiewicz z Wieszyna i Marzena Grajewska 
z Bierkowa. Za pełnione funkcje otrzymali 

podziękowania od wójta. – Dziękujemy za 
to, że reprezentowaliście i wspieraliście go-
spodynie i gospodarzy wsi Gminy Słupsk 
– powiedział Mariusz Chmiel, wójt. 

Konkursów z nagrodami nie zabrakło 
także dla najmłodszych uczestników do-
żynek. Dzieciom najbardziej przypadło 
do gustu zgadywanie tytułów znanych 
melodii.

Goście podczas dożynek spróbować 
mogli także wypieków, bigosu, kiełbaski 
i karkówki z grilla. Wszystko przygoto-
wali mieszkańcy Bierkowa. Cały dochód 
ze sprzedaży przeznaczony zostanie na 
remont kościoła w Bierkowie. – Chciałam 
podziękować szczególnie tym mieszkań-
com, którzy zaangażowali się w przygo-
towanie tegorocznych dożynek – mówiła 
podczas uroczystości Kazimiera Gołofit, 
sołtys Bierkowa.

Na koniec dla wszystkich gości przygo-
towana została zabawa taneczna.

  Dożynki w Gminie Słupsk

Plon niesiemy plon

Starostowie dożynek przekazali chleb wójtowi.

W kategorii wieńców niekon-
wencjonalnych zwyciężyło 
Grąsino.

Najmłodsi uczestnicy dożynek chętnie uczestniczyli w kon-
kursach.

Pierwsze miejsce zają wie-
niec z Bukówki.

Zwycięski chleb wykonali mieszkańcy Grąsina.
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Wszystkie gminy powiatu 
słupskiego, Starostwo Powia-
towe i Urząd Miejski w Słup-
sku zobowiązały się do walki 
z bezrobociem i tworzenia 
nowych miejsc pracy. Do 
wykorzystania mają środki z 
Unii Europejskiej. 

Współpraca w ramach Słupskiego 
Powiatowego Programu na Rzecz 
Zatrudnienia i Spójności Społecz-
nej podpisana została przez Macieja 
Kobylińskiego, prezydenta Słup-
ska, Sławomira Ziemianowicza, sta-
rostę słupskiego oraz burmistrzów 
i wójtów wszystkich gmin powiatu 
słupskiego.

Celem programu jest wzrost 
zatrudnienia w powiecie słupskim 
i Słupsku. – Naszym zadaniem 
będzie przyciągnięcie inwestorów, 
stworzenie stałych miejsc pracy i 
podniesienie poziomu wykształce-
nia mieszkańców – mówił na spot-
kaniu Maciej Kobyliński, prezydent 
Słupska. – Musimy wykorzystać 
rozwijające się na naszym terenie 
uczelnie i szkolić młodych a także 
przekwalifikowywać dorosłych. 

– Uda nam się więcej, jeśli 
wszystkie programy realizować 
będziemy wspólnie – podkreślał 
Sławomir Ziemianowicz, starosta 
słupski. 

Samorządy zobowiązały się do 
działań na rzecz rozwoju przemy-
słu, przeciwdziałania bezrobociu i 
prowadzenia inwestycji w Słupskiej 
Specjalnej Strefie Ekonomicznej

Projekty finansowane będą w 
ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013. Pienią-
dze w 85 % pochodzić będą z Unii 
Europejskiej (EFS) oraz w 15% ze 
środków krajowych. O pieniądze 
będą mogły się ubiegać instytucje 
rynku pracy, oświaty, szkoleniowe, 
jednostki administracji rządowej i 
samorządowej, instytucje biznesu i 
organizacje samorządowe. W woje-
wództwie pomorskim do wykorzy-
stania będzie 350 000 000 euro.

Wspólne porozumienie z samo-
rządami w imieniu Gminy Słupsk 
podpisał wicewójt Bernard Rybak. 

Porozumienie oprócz gmin pod-
pisali także: Centrum Inicjatyw 
Obywatelskich w Słupsku, Pomor-
ska Agencja Rozwoju Regionalnego 

w Słupsku, Słupska Izba przemy-
słowo-Handlowa, Izba Rzemiosła i 
Przedsiębiorczości Pomorza Środ-
kowego w Słupsku, Słupskie Stowa-
rzyszenie Innowacji Gospodarczych 
i Przedsiębiorczości, Akademia 
Pomorska, Wyższa Hanzeatycka 

Szkoła Zarządzania w Słupsku, 
Wyższa Szkoła Biznesu Wiejskiego 
w Słupsku, Rada Regionalna Fede-
racji Stowarzyszeń Naukowo Tech-
nicznych w Słupsku oraz Środko-
wopomorskie Centrum Kształcenia 
Ustawicznego w Słupsku.

  Podpisali porozumienie

Samorządy będą walczyć  
z bezrobociem w powiecie

Porozumienie w  imieniu Gminy Słupsk podpisał wicewójt 
Bernard Rybak.

W ramach “Programu gospo-
darki wodno-ściekowej w rejo-
nie Słupska” współfinansowa-
nego z Funduszu Spójności, 
będzie budowana kanalizacja 
sanitarna, której celem jest 
uporządkowanie gospodarki 
ściekowej i odprowadzenie  
ścieków do oczyszczalni w 
Słupsku. 

Zadaniem projektu jest zebranie i 
oczyszczenie ścieków komunalnych 
z terenu trzech sąsiadujących ze sobą 
gmin – Gminy Miejskiej Słupsk, Gmi-
ny Słupsk, Gminy Kobylnica. Podłącze-
ni do niej zostaną także mieszkańcy, 
którzy do tej pory nie korzystali z kana-
lizacji.
21 września nastąpiło otwarcie ofert zło-

żonych w przetargu na budowę kanali-
zacji sanitarnej w Gminie Słupsk w czte-
rech częściach. Najkorzystniejsza oferta 
na realizację tego zadania to 7.556.830 
euro. Prace nad badaniem ofert trwają. 
Pierwsza część projektu obejmuje miej-
scowości: Bruskowo Małe i Wierzbię-
cin oraz trasy: Wierzbięcin - Bruskowo 
Wielkie, Bruskowo Wielkie – Słupsk. 
Na tym terenie powstanie około 14,5 
km sieci kanalizacyjnej. Podłączeni 
do nich mają być wszyscy mieszkańcy, 
którzy do tej pory nie korzystali z kana-
lizacji.  

Drugi etap prac prowadzony będzie 
na trasie Krępa – Płaszewko, Płaszewko 
– Kusowo, Kusowo – Głobino i Siemia-
nice – Swochowo. W kolejnej części do 
kanalizacji podłączone będą miejscowo-
ści i trasy : Grąsino-Rogawica, Jezierzy-

ce SHR – Jezierzyce Osiedle, Jezierzy-
ce Osiedle – Bukówka, Jezierzyce SHR 
– Redzikowo, Redzikowo – Wieszyno, 
Redzikowo SSSE – Wieszyno, Słupsk 
– Redzikowo. 

Czwarta część budowy kanalizacji 
obejmie trasy: Warblewo – Głobino, 
Kukowo – Wiklino, Wiklino – Wrzeście, 
Wrzeście – Lubuczewo, Lubuczewo 
– Swochowo. 

  Nowe inwestycje w gminie

Wybudujemy  
kanalizację

Miejscowości Gminy Słupsk będą przyłączne do nowej sieci 
kanalizacyjnej.
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Pieniądze na założenie inter-
netu, dofinansowanie dojaz-
dów dzieci do szkół można 
otrzymać z  programu PFRON - 
„Uczeń na wsi”.  Jest on skiero-
wany do niepełnosprawnych 
uczniów szkół podstawowych, 
gimnazjalnych i ponadgimna-
zjalnych, z  terenów gmin wiej-
skich i miejsko-wiejskich. 

Program adresowany jest do osób 
niepełnosprawnych, posiadających 
ważne orzeczenie o niepełnospraw-
ności lub orzeczenie o stopniu nie-
pełnosprawności, które uczą się w 
szkole podstawowej, gimnazjum 

lub w szkole ponadgimnazjalnej 
(z wyłączeniem szkoły policeal-
nej). Warunkiem jest również stałe 
zameldowanie na terenie gminy. W 
przypadku dzieci i młodzieży do lat 
18 o przyznanie pomocy powinni 
ubiegać się  rodzice lub ich prawni 
opiekunowie. Wypełnione wnioski 
składać należy w Urzędzie Gmi-
ny Słupsk. – Czekamy na wnioski 
od wszystkich zainteresowanych , 
następnie będziemy je sprawdzać, 
weryfikować i jeden zbiorczy wnio-
sek napiszemy do Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych – mówi Teresa 
Graczyk, z Urzędu Gminy Słupsk. 
– Prosimy też o jak najszybsze zło-
żenie dokumentów, bo na ich opra-
cowanie i wysłanie mamy czas do 15 
października. W szkołach na terenie 
gminy zorganizowaliśmy już spot-
kania informacyjne . Rodzice dzieci 
niepełnosprawnych dowiedzieli się, 
jak napisać wniosek oraz na co mogą 
być przeznaczone pieniądze. 

Celem programu jest poprawa 
warunków kształcenia, umożli-
wienie uczestnictwa w zajęciach 

pozalekcyjnych, mających na celu 
podniesienie sprawności fizycz-
nej i psychicznej, likwidacja barier 
transportowych, utrudniających 
lub uniemożliwiających pobieranie 
przez uczniów nauki. 

– Zaniedbania we wczesnym 
okresie nauki mogą przekreślić 
szanse osób niepełnosprawnych 
na rozwój kariery zawodowej, a do 
tego nie należy dopuścić – mówi 
Sławomir Pawlak, rzecznik prasowy 
PFRON. – Zadaniem funduszu jest 
pomoc niepełnosprawnym miesz-
kańcom. Opiekunowie uczniów 
szkół pondagimnazjalnych mogą 
wystąpić o opłacanie czesnego, 
zakwaterowania i kosztów dojazdów 
do szkoły.

Pieniądze otrzymać można tak-
że na zakup przedmiotów ułatwia-
jących naukę, pomoc w założeniu i 
opłacaniu abonamentu interneto-
wego. PFRON dofinansuje także 
udział w kursach językowych.  

Gminy z kolei mogą ubiegać 
się dofinansowanie mikrobusów 
– pojazdów dziewięcioosobowych i 
autobusów służących do przewozu 

uczniów. 
Program pilotażowy realizowany 

jest na terenie gmin całego kraju od 
dnia 1 września 2007 r. do 30 czerw-
ca 2010 r. Wnioski złożyć należy 
do 15 października w pomorskim 
oddziale PFRON, ul. Bażyńskie-
go 32, tel. 58 554 85 16, 80-309 
Gdańsk. Informacje o tym jak napi-
sać wniosek można uzyskać także 
pod numerem telefonu 059 847 10 
91 w Gminnym Ośrodku Kultury w 
Głobinie.

Pomogą zdobyć wykształcenie

Program Państwowego Funduszu  
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Rodzice niepełnosprawnych uczniów mogą składać wnioski o dofinansowanie z PFRON.

  Wysokość środków PFRON: 

1) w przypadku ucznia szkoły pod-
stawowej lub gimnazjum – kwoty 
2000 zł w ciągu jednego roku szkol-
nego,

2) w przypadku ucznia szkoły 
ponadgimnazjalnej – kwoty 3000 zł 
w ciągu jednego roku szkolnego, z 
zastrzeżeniem postanowień pkt 3,

3) w przypadku ucznia szkoły 
ponadgimnazjalnej zobowiązanego do 
uiszczania opłat za naukę (czesnego) 
– kwoty 4000 zł w ciągu jednego roku 
szkolnego.

  Warunki uczestnictwa:

1) posiadanie ważnego orze-
czenia o niepełnosprawności lub 
orzeczenia o stopniu niepełno-
sprawności,

2) rozpoczęcie lub kontynuowa-
nie nauki,

3) stałe zameldowanie na tere-
nie gminy.
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21 października odbędą się 
wybory do parlamentu. Loka-
le wyborcze będą czynne od 
godziny 6 do 20.

W Gminie Słupsk znajdzie się 
osiem obwodów do głosowania. Siedzi-
by komisji znajdą się w Jezierzycach, 
we Wrześciu, Głobinie, Włynkówku, 
Bierkowie, Redzikowie, Siemianicach 
oraz w Lubuczewie. 

Wszystkie osoby, które zgłoszą się 
do lokali wyborczych muszą mieć 
przy sobie dowód osobisty. Głoso-
wanie odbywać się będzie w lokalu 
obwodowej komisji wyborczej między 
godziną 6 a 20, bez przerwy. O godzi-
nie 20 przewodniczący komisji zarzą-
dzi zakończenie głosowania. Od tej 
chwili swój głos oddać będą mogli tyl-
ko ci wyborcy, którzy weszli do lokalu 
przed godziną 20. 

Komisja ustali, czy wyborca jest 
uprawniony do głosowania w tym 
obwodzie, sprawdzając, czy został 
ujęty w spisie wyborców. Jeżeli tak, 
komisja wyda mu kartę do głosowa-
nia. Jeśli nie zostanaie dopisany do 
spisu, jeżeli udokumentuje, że stale 
zamieszkuje na terenie danego obwo-
du głosowania (np. okazując dowód 
osobisty z wpisem o zameldowaniu na 
pobyt stały na obszarze obwodu albo 
decyzję wójta o wpisaniu do rejestru 
wyborców na wniosek zainteresowa-
nego), a organ ewidencji ludności w 
urzędzie gminy potwierdzi, że osoba 
ta jest wpisana do rejestru wyborców 
w gminie.  

Prawo wyborcze ma każdy oby-
watel Polski, który najpóźniej w dniu 
głosowania kończy 18 lat. 

Głosujący oddają głos na kandyda-
tów na posłów oraz na 

senatorów. 
Nale-

ży bardzo uważnie wypełniać karty 
do głosowania; pomyłka można ozna-
czać nieważny głos. Głosując należy 
postawić znak „x” w kratce, która 
znajduje przy nazwisku kandydata, 
którego chcemy poprzeć. Postawienie 
w kratce innego znaku lub jej zama-
zanie spowoduje, że głos będzie nie-
ważny. W wyborach do sejmu, jeśli 
znak „x” pojawi się przy nazwiskach 
dwóch lub więcej kandydatów z tej 
samej listy okręgowej - głos będzie 
ważny, ale zaliczony zostanie na kon-
to tego kandydata, którego nazwisko 
umieszczone jest na liście w pierw-
szej kolejności. Głos zostanie uznany 
za nieważny jeśli znak „x” postawiony 
zostanie przy nazwiskach dwóch lub 
więcej kandydatów z różnych list, lub 
nie będzie go przy nazwisku żadnego 
kandydata. W wyborach do senatu 
głosować można na określonych kan-
dydatów wstawiając znak x w kratce 
obok nazwiska. Głos oddać można na 
tylu senatorów, ilu jest wybieranych w 
danym okręgu wyborczym. Z okręgu 
gdyńsko-słupskiego startują trzy oso-

by. Wyborca może jednak oddać głos 
na mniejszą liczbę kandydatów.

Wyborcy niepełnosprawni mogą 
głosować w wybranym przez siebie 
obwodzie,  dostosowanym do potrzeb 
osób niepełnosprawnych na obszarze 
gminy, w której stale zamieszkują.W 
Gminie Słupsk jest to Zespół Szkół 
w Jezierzycach. W tym celu powinni 
oni złożyć wniosek o dopisanie do spi-
su wyborców w wybranym obwodzie. 
Wniosek składa się w urzędzie gminy 
najpóźniej w 10. dniu przed dniem 
wyborów, tj. do dnia 11 października 
2007 r.

 Instruktaż wyborczy

Weź udział w najbliższych 
wyborach parlamentarnych

 Granice obwodu głosowania

Numery 
obwodu 
Wybor-

czej

Granice Siedziba Obwodo-
wej Komisji

1 Jezierzyce Osiedle, Grąsino, Jezie-
rzyce SHR, Bukówka

Kukowo, Rogawica

Zespół Szkół w Jezie-
rzycach dostosowany 

do potrzeb osób 
niepełnosprawnych

2 Wrzeście, Kępno, 
Wiklino,Lękwica, Karżcino 

Lubuczewo

Szkoła Podstawowa 
we Wrześciu

3 Głobino, Warblewo, Warblewko, 
Stanięcino, Kusowo Osiedle, Krę-

pa Słupska, Łupiny, Płaszewko

Gminny Ośrodek 
Kultury w Głobinie

4 Bydlino, Włynkowo, Włynkówko 
Strzelino, Strzelinko, Gałęzinowo

Szkoła Podstawowa 
we Włynkówku

5 Bierkowo, Bruskowo Wielkie, 
Bruskowo Małe, Wierzbięcin, 

Krzeminica, Swołowo, Gać, Gać 
Leśna, Redęcin

Szkoła Podstawowa 
w Bierkowie

6 Redzikowo Osiedle, Redzikowo 
SHR, Wieszyno

Klub Garnizonowy w 
Redzikowie

7 Siemianice, Niewierowo, Swocho-
wo

Zespół Szkół w Sie-
mianicach

8 pensjonariusze Domu Pomocy 
Społecznej w Lubuczewie

świetlica DPS w 
Lubuczewie obwód 

zamkniety

 Nie mają prawa 
wybierania osoby: 

a) pozbawione praw publicznych 
prawomocnym orzeczeniem sądo-
wym, 
b) pozbawione praw wyborczych 
orzeczeniem Trybunału Stanu, 
c) ubezwłasnowolnione prawo-
mocnym orzeczeniem sądowym.

senatorów. 
Nale-
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Już niedługo ruszy nabór 
wniosków do Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki. Pie-
niądze unijne będzie można 
pozyskać na zatrudnienie, 
edukację, integrację społecz-
ną, a także na budowę sku-
tecznej administracji. 

Celem głównym programu jest 
wzrost zatrudnienia. – Zdobyte pie-
niądze są szansą na podniesienie 
poziomu aktywności zawodowej 
osób bezrobotnych, poprawę zdol-
ności adaptacyjnych pracowników 
i przedsiębiorstw do zmian zacho-
dzących w gospodarce, przeznaczyć 
je można także na rozwój edukacji 
– wylicza Sylwia Kowalczyk z Mini-
sterstwa Rozwoju Regionalnego w 
Warszawie. 

Założeniami programu są rów-
nież: otwarcie dla wszystkich rynku 
pracy, promocja integracji społecz-
nej. Program w 85 procentach będzie 
finansowany ze środków Unii Euro-
pejskiej. Składa się on z dziesięciu 
priorytetów, realizowanych na pozio-
mie centralnym i regionalnym. W 
regionach pieniądze przeznaczone są 
na wsparcie osób i grup społecznych. 
W trybie konkursowym, projekty 
będą mogły realizować instytucje 

rynku pracy, instytucje szkoleniowe, 
jednostki administracji rządowej i 
samorządowej, przedsiębiorcy, insty-
tucje biznesowe oraz szkoły. – Obec-
nie przygotowujemy wszystkie nie-
zbędne procedury i wytyczne – mówi 
Sylwia Kowalczyk. – Mamy nadzieję, 
że już w grudniu rozpoczniemy zbie-
ranie wniosków. Wszystkie formula-
rze i druki będą dostępne na naszej 
stronie internetowej www.mrr.gov.pl

  Do wykorzystania fundusze unijne

Szansa na rozwój

  Cele programu:

Centralne
I. Zatrudnienie i integracja spo-

łeczna
II. Rozwój zasobów ludzkich i 

potencjału adaptacyjnego przed-
siębiorstw oraz poprawa stanu 
zdrowia osób pracujących
III. Wysoka jakość systemu 

oświaty
IV. Szkolnictwo wyższe i nauka
V. Dobre rządzenie
Regionalne
VI. Rynek pracy otwarty dla 

wszystkich
VII. Promocja integracji społecz-

nej
VIII. Regionalne kadry gospo-

darki
IX. Rozwój wykształcenia i kom-

petencji w regionach 
X. Pomoc techniczna Miejscowości wiejskie mogą korzystać z funduszy unijnych
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Do Słupskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej na 10 urodziny 
dołączyły cztery firmy.  Prezy-
dent RP zezwolił również na 
powiększenie strefy w Redzi-
kowie. 

Obchody dziesięciolecia SSSE zwień-
czyło wręczenie czterech zezwoleń 
firmom na działalność w strefie. 
Do strefy dołączą: Plast Box, Nord 
Express, norweska firma Tritec oraz 
Paliwa Ekologiczne Rdzak.

Ponadto prezydent RP Lech 
Kaczyński podpisał rozporządzenie o 
powiększeniu dziewięciu specjalnych 
stref ekonomicznych. Wśród nich jest 
Słupska Specjalna Strefa Ekonomicz-
na. Obszar SSSE zwiększył się o 167 
ha. Kompleks strefy w Redzikowie 
zyskał prawie 30 ha, w Koszalinie pra-
wie 60 ha, a w Szczecinku prawie 55 
ha. – Z terenem w Redzikowie wiąże-
my spore nadzieje – mówi Mirosław 
Kamiński, prezes SSSE.

Słupska Specjalna Strefa Ekono-
miczna przyciąga do nas większych 
inwestorów – mówi Mariusz Chmiel, 
wójt Gminy Słupsk. – Ulgi podatko-
we sprawiają, że firmy zaintereso-
wane są u nas realizacją  większych 
inwestycji. 

Słupska Specjalna Strefa Ekono-
miczna powstała 11 września 1997 
roku. Pierwszym przedsiębiorstwem 
w strefie był Dombet, które do dziś 
działa we Włynkówku. 

Strefa wydała 52 zezwolenia dla 
firm, zatrudnia około 2,2 tysiące pra-
cowników.

  Jubileusz Słupskiej Strefy Ekonomicznej

Nowe hektary na dziesięciolecie

Mirosław Kamiński
prezes Pomorskiej Agencji 

Rozwoju Regionalnego 

– Słupska Strefa Ekonomicz-
na ma już 10 lat, jaki jest jej naj-
większy sukces?

– Powiększenie obszaru strefy ze 
135 do 370 hektarów, a także zwięk-
szenie kapitału z 13 do 22 milionów 
złotych.

– Czego nie udało się zreali-
zować?

– Do tej pory nie mamy żadnego 
strategicznego inwestora i cały czas 
staramy się go pozyskać. Tak czy 
inaczej strefa rozwija się. Dołącza-
ją do nas nowe firmy, które mogą 
korzystać z ulg podatkowych i pod-
nosić swoją konkurencyjność na 

rynku. 
– Jakie ma pan plany na roz-

wój strefy w przyszłości?
– Chcemy uzbroić teren strefy w 

Redzikowie i staramy się pozyskać 
nowych inwestorów zagranicznych. 
Rozmowy w tej sprawie cały czas 
trwają, jednak na tym etapie nie 
mogę zdradzić żadnych szczegółów. 
Zależy nam również na wzroście 
liczby zatrudnionych. Na dzień dzi-
siejszy pracuje u nas w 2,2 tysiąca 
ludzi. 

– Co mogłoby pomóc w roz-
woju strefy?

– Na pewno utworzenie lotniska. 
To przyciągnęłoby wielu inwesto-
rów. Trzeba zadbać o rozwój infra-
struktury.

Rozmawiała Elżbieta Lange

  Rozmowa

Działamy coraz prężniej
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Ewakuacja ludności, likwidacja 
skażeń chemicznych i działania 
ratunkowo-gaśnicze to tylko nie-
które z zadań, z którymi będą 
musieli zmierzyć się urzędnicy, 
Straż Pożarna oraz mieszkańcy 
osiedla Jezierzyce. To plan ćwi-
czeń z obrony cywilnej, które 
odbędą się w Jezierzycach.

Akcjami ratowniczo - gaśni-
czymi bezpośrednio w rejonach 
zagrożeń kierować będą komen-
danci wyspecjalizowanych jed-
nostek, natomiast koordynato-
rem działań będzie wójt Mariusz 
Chmiel. Głównym celem zbliżają-
cych się ćwiczeń będzie usuwanie 
skażenia chemicznego w Bałtyk-

Gazie, a także udzielenie pomocy 
ludziom poszkodowanym. – Ćwi-
czenia służą nabyciu umiejętności 
szybkiego podejmowania decy-
zji i sprawnego kierowania akcją 
– mówi Grzegorz Ferlin, rzecznik 
prasowy Straży Pożarnej w Słup-
sku. – Podczas ćwiczeń trzeba 
będzie ocenić z jakim rodzajem 

skażenia chemicznego mamy do 
czynienia, czy doszło do zatru-
cia ludzi pracujących na terenie 
Bałtyk-Gazu i mieszkających na 
Osiedlu w Jezierzycach. Zespoły 
będą musiały opracować również 
plan ewakuacji ludności. 

Ćwiczenia zaplanowane są na 
27 października.

  Ćwiczenia z obrony cywilnej

Będziemy się bronić przed skażeniami

INWEST YC JE REALIZOWANE

24 września 2007r. nastąpiło otwarcie ofert dotyczących przetargu 
na budowę „Krytej Pływalni przy Zespole Szkół w Redzikowie”. Jest 
to drugie postępowanie przetargowe dotyczące tego zadania. W 
poprzednim postępowaniu wpłynęły dwie oferty, jednak zawierały 
błędy i zostały odrzucone, a przetarg unieważniono. Tym razem 
wpłynęły cztery oferty, najtańsza z nich oferuje wykonanie zadania 
za kwotę 27.726.665,55 zł. Obecnie komisja przetargowa dokład-
nie bada złożone oferty. Czas na zrealizowanie tego zadania to 18 
miesięcy od podpisania umowy z wykonawcą.

Rozbudowa Urzędu Gminy Słupsk.

Budowa nowego chodnika ze Strzelina do Strzelinka. Nowe boiska w Kukowie, Siemianicach i Krzemienicy.
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Przez trzy dni na scenie amfite-
atru w Dolinie Charlotty koło 
Strzelinka wystąpiło sześciu 
znanych na świecie artystów. 
Wysłuchać można było mię-
dzy innymi grupy The Animals, 
amerykańskiego gitarzysty 
bluesowowego Terrymana 
oraz Krystynę Prońko. 

Na dziedzińcu Doliny Charlotty 
swoje stoiska wystawiło kilkudziesię-
ciu rękodzielników, odbyły się plenery 
malarskie i rzeźbiarskie oraz konkurs 
fotograficzny i pisarski na najlepszą le-
gendę poświęconą Dolinie oraz ziemi 
słupskiej. Można było zobaczyć także 
jak wyglądała średniowieczna wioska. 
Wieczorem w amfiteatrze utwory grupy 

Deep Purple zagrała grupa ze Szczeci-
na Free Blues Band. Jako gwiazda piąt-
kowego wieczory wystąpiła grupa The 
Animals & Friends. Z kolei w sobotę 
przed publicznością zgromadzą w do-
linie wystąpił amerykanski gitarzysta 
bluesowy Terryman. Zaprezentował 
kawałki Jimiego Hendrixa - Crosstown 
Traffic, Little Wings, Foxy Lady. Na sce-
nie zaprezentował się także Ray Wilson, 
były wokalista Genesis razem z zespo-
łem Stiltskin. 

Natomiast w niedzielę zaśpiewała 
Krystyna Prońko, prezentując swoje 
stare utwory oraz te nagrane na ostat-
niej płycie. 

Organizatorzy zapowiadają, że Świę-
to Legendy odbywać się będzie co roku.

  Święto Legendy w Dolinie Charlotty

Śpiewały światowe sławy

Koła Gospodyń Wiejskich z 
Gminy Słupsk zajęły pierwsze 
miejsca w powiatowym kon-
kursie na wieńce dożynkowe. 
Pierwsza nagroda przypadła 
Siemianicom, a druga Buków-
ce. Do konkursu zgłoszono 29 
wieńców. 

Pogoda wyjątkowo nie sprzyjała te-
gorocznej uroczystości Powiatowych 
Dożynek w Pęplinie. Organizatorzy 
przy ustawianiu sceny i namiotów 
zmagali się i z deszczem i silnym wia-
trem. Gości jednak nie zabrakło. Dla 
wszystkich przygotowany został cie-
pły posiłek. Spróbować można było 
grochówki, bigosu i kiełbaski z grilla. 

Stoiska promocyjne ustawiły mię-
dzy innymi Gmina Słupsk i Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego ze Strzelinka. 
Nie zabrakło także innych gmin z po-
wiatu słupskiego.  

W konkursie na konwencjonalne 
wieńce dożynkowe bezapelacyjnie wy-

grali przedstawiciele Gminy Słupsk. 
Zajęli dwa pierwsze miejsca. Zwycię-
żyły Siemienice, a tuż za nimi upla-
sowała się Bukówka. Trzecie miejsce 
przypadło Gminie Główczyce. W tym 
roku Starostwo Powiatowe przygoto-
wało nagrody pieniężne. Zwycięzcy 
otrzymali tysiąc złotych. Za drugie 
i trzecie miejsce nagrody wynosiły 
kolejno – 700 i 500 złotych. Nagrody 
wręczał Sławomir Ziemianowicz, sta-
rosta słupski. Wieńce oceniała komi-
sja konkursowa, w skład której weszli: 
Marzanna Mazur, etnograf z Muzeum 
Pomorza Środkowego w Słupsku, Le-
szek Strzembiński, wykładowca Wyż-
szej Szkoły Ekonomicznej z Krakowa 
i ekspert w dziedzinie agroturystyki, 
Małgorzata Kulczyk z Ośrodka Do-
radztwa Rolniczego ze Strzelinka oraz 
Edyta Lubiak, dziennikarz Radia Ko-
szalin. 

Na scenie zaprezentował się także 
zespół Gminnego Ośrodka Kultury w 
Głobinie – Babie Lato z Lubuczewa.

  Powiatowe Święto Plonów w deszczu

Nasze wieńce były najładniejsze

Zwycięski wieniec z Siemianic.Przedstawiciele Siemianic odebrali nagrodę z rąk starosty.

Święto Ledendy przyciągnęło wielu gości.
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Rozstrzygnięty został konkurs 
na „Piękną Wieś” oraz „Zagro-
dę”. Bukówka wygrała nie tyl-
ko konkurs gminny, ale rów-
nież powiatowy. 

Do konkursu zgłoszone zostały trzy 
wsie, 12 zagród nierolniczych i jedna 
rolnicza. W kategorii na „Najładniej-
szą zagrodę nierolniczą” trzy pierwsze 
miejsca zdobyli: Bożena i Krzysztof 
Szczudrawa z Włynkowa, Maryla i An-
drzej Kąkol z Bukówki oraz Janina Sma-
gieł z Włynkówka. Z kolei nagroda za 
pierwsze miejsce w konkursie na „Naj-
ładniejszą zagrodę rolniczą” odebrali 
Maria i Adam Początko.

Bezkonkurencyjna była za to Buków-
ka. Zwyciężyła zarówno w konkursie 
gminnym jak i powiatowym. – Naj-
ważniejsze jest zaangażowanie wszyst-
kich mieszkańców – mówi Wioletta 
Lindenberg-Młyńska, sołtys Bukówki. 
– Wszystko udało się nam osiągnąć 
wspólną pracą. Gdyby na wyglądzie wsi 
zależało tylko jednej osobie niczego by-
śmy nie osiągnęli. 

Za Bukówką uplasowały się jeszcze: 
Redzikowo i Włynkówko. Komisja w 
składzie : Elżbieta Szczepocka z Urzę-
du Gminy, Kazimież Ożga z PODR w 
Strzelinie oraz Adam Wójtów z Urzędu 
Gminy oceniała ogólny wygląd budyn-
ków, stan chodników, estetykę posesji, 
zorganizowanie wywozu śmieci oraz 

ochronę zabytków. 
Organizatorem konkursu był Pomor-

ski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w 
Gdańsku. Patronat objęli Marszałek 
Województwa Pomorskiego i Wojewo-
da Pomorski.

  Gminne konkursy rozstrzygnięte

Bukówka najładniejszą wsią

Laureat konkursu na „Najładniejszą zagrodę rolniczą”
Trzecie miejsce w konkursie na „Najładniejszą zagrodę nie-
rolniczą”.

Zagroda z Włynkówka wygrała w konkursie na „Najładniej-
szą zagrodę nierolniczą”.

Drugie miejsce w konkursie na „Najładniejszą zagrodę nie-
rolniczą”.

Bukówka zwyciężyła w konkursie  gminnym i powiatowym.
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Podczas wielu interesują-
cych rozmów z mieszkańca-
mi naszej gminy na tematy 
historyczne, poruszyliśmy 
wątek Żydów mieszkających 
w Słupsku i jego okolicach. W 
związku z szerokim zaintere-
sowaniem losem tych rodzin 
postanowiliśmy rozwinąć ten 
temat. Postaramy się przedsta-
wić początki ucieczki Żydów z 
naszego terenu jeszcze przed 
ostateczną deportacją. 

Lata po I Wojnie Światowej przy-
niosły różne zmiany w gminie. 
Rodziny, których bliscy nie wrócili 
z wojny zazwyczaj po wyprowadza-
ły się w głąb Niemiec szukać krew-
nych. Jednak ogrom Żydów z Wiel-
kopolski i Prus Zachodnich, które 
to zostały wcielone do Odrodzonej 
Polski, opuszczały te tereny, ponie-
waż czuli się Niemcami. Przez to 
wielu z nich osiedliło się w Słupsku, 
więc liczba Żydów w słupskiej gmi-
nie trzymała się stabilnie.

Stosunki ludności żydowskiej z 
pozostałymi mieszkańcami Słup-
ska i okolic można było uznać za 
poprawne. O przypadkach antyse-
mityzmu prawie nie słyszano. Lud-
ność w owym czasie składała się 
w 95 procentach z protestantów, 2 
procent katolików a ludność żydow-
ska stanowiła 1 procent.

Wielu Żydów zamieszkujących 
Słupsk uważało przejęcie władzy 
w 1933 roku przez Hitlera za stan 
przejściowy. Ówczesny burmistrz 
Słupska Hasen Jaeger zwrócił się 
do policji z apelem by zaprzestało 
bojkotować żydowskie sklepy. Przy-
czyną tego było jego natychmiasto-
we zwolnienie z pełnionej funkcji i 

zmuszenie do banicji.
W 1934 roku nowym burmi-

strzem został dr Walter Sperling 
chociaż był on starym członkiem 
Partii Nacjonalistycznej. Miał dużo 
znajomych adwokatów z kręgów 
żydowskich i przez to starał się jak 
mógł pomagać żydowskiej gminie. 
Niestety on sam nie mógł zapobiec 

wszystkim wystąpieniom przeciw-
ko Żydom. 

Powoli wzrastał strach w ludności 
przed kupowaniem w żydowskich 
sklepach czy nawet pokazywania się 
z Żydami.

Żydzi bardziej zamożni zaczyna-
li się przygotowywać do emigracji, 
ponieważ sytuacja ich stawała się z 
dnia na dzień coraz gorsza. Jedyny-
mi uprzywilejowanymi byli tylko 
członkowie Związku Bojowników 
Frontowych Rzeszy. Jednym z przy-
wilejów było to, iż dzieci związkow-
ców mogły dalej uczęszczać do szkół 
wyższych. Polityczna sytuacja w 
owym czasie sprawiła, że żydowscy 
uczniowie nie mieli łatwego życia. 
Często mieli problemy ze szkolnymi 
kolegami, którzy musieli przyna-
leżeć do Hitlerjugend. W tym cza-
sie odbywały się jeszcze żydowskie 
uroczystości kulturalne, ale jeżeli 
ktoś przechodził w latach 1935-1938 
przez słupski rynek mógł zauwa-
żyć, że żydowskie sklepy jeden po 
drugim zmieniały nazwiska swoich 
właścicieli. To był tak zwany „ary-
zyrung” czyli przejęcie wszystkiego 
co żydowskie przez rasę aryjską.

Poprzez opuszczenie Słupska 
przez lepiej sytuowanych Żydów 
sytuacja finansowa gminy natural-

nie musiała się pogorszyć. Do tej 
pory członkowie oddawali procen-
towo ze swoich przychodów poda-
tek na utrzymanie gminy. Z powo-
du pogarszających się warunków 
gospodarczych można było albo 
podwyższyć procentowo podatek 
albo szukać oszczędności gdzie 
indziej. Wybrano drugą opcję i w 
1935 roku swe posady stracili głów-
ny kantor Werblowski oraz wszyscy 
pomocnicy w synagodze. 

Różne prawa jakie powstały 
po 1933 roku ograniczały swobo-
dy Żydów w Niemczech w sposób 
drastyczny. Zakazy wykonywa-
nia zawodów i wyłączenie z życia 
gospodarczego zmaniejszały stan-
dard życiowy. Musiało to spowo-
dować emigrację Żydów z terenów 
dzisiejszej Gminy Słupsk i miasta 
Słupska. Może większości z nich 
uratowała ta ucieczka życie, gdyż 9 
lipca 1942 roku nastąpił kulmina-
cyjny punkt planu Hitlera wobec 
miejscowych Żydów. Wszyscy poni-
żej 65 roku życia musieli zebrać 
się w sali gimnastycznej przy ulicy 
Wollmarktstrasse, skąd wybrali się 
w ostatnią „podróż” swojego życia. 
Transport dotarł do Oświęcimia 12 
lipca 1942 roku. Wszyscy zginęli.

Maciej Chaberski

  Nasza historia

Ucieczka Żydów z Gminy Słupsk

Dom Fundacji Rapfaela Wolffa w którym chronili się mieszkańcy gminy przed deportacją w 
lipcu 1942 roku.

Nieistniejąca już jedyna synagoga w regionie do której na 
nabożeństwa uczęszczali wszyscy żydowscy mieszkańcy 
mieszkający na terenie gminy Słupsk. Budynek został spalo-
ny podczas nocy kryształowej z 9 na 10 listopada 1938 roku.



|  15

Rada Sołecka z Włynkowa 
zabrała się za remont świetlicy 
wiejskiej. Pieniądze na mate-
riały budowlane pochodzą z 
Urzędu Gminy Słupsk.

Mieszkańcy Włynkowa zabra-
li się za odświeżenie świetlicy 
wiejskiej. – Malowaliśmy ścia-
ny, sufity, zabraliśmy się też za 
odświeżenie toalet – wylicza 
Jarosław Skrzypek, sołtys Włyn-
kowa. – Dostaliśmy pieniądze na 
materiały budowlane, a wszyst-
kie prace wykonaliśmy we włas-
nym zakresie. Zależy nam na 
tym, żeby świetlica była czysta, 
żeby dzieci mogły przychodzić 
na zajęcia, a mieszkańcy mie-
li gdzie organizować różnego 
rodzaju imprezy.

Przy remoncie świetlicy pomo-
gli Zofia Szmidt, Aniela Pasz-
kowska, Maria Początko, Joanna 
Skrzypek, Irena Tortchan, Grze-
gorz Paszkowski, Dariusz Redek, 
Jarosław Skrzypek.

 – Wszystkim dziękujemy za 
wkład pracy – podkreśla Skrzy-
pek. – Dzięki zaangażowaniu 
udaje nam się dbać o wygląd 
miejscowości. Wspólnie nawet 
kosimy trawę we Włynkowie.

  Pracowali mieszkańcy

Wspólnie remontowali  
świetlicę wiejską

W SKRÓCIE
Wójt wyda pozwolenia 

  Wójt będzie wydawał pozwolenia w 
sprawie tworzenia wiekopowierzchniowych 
obiektów handlowych. Wcześniej jednak 
opinie będzie musiała wydać Rada Gminy.
Zgodnie z przyjętym przez parlament prze-
pisami, utworzenie wielkopowierzchniowe-
go obiektu handlowego będzie wymagało 
zgody wójta. Jeżeli obiekt będzie dyspo-
nował powierzchnią sprzedaży poniżej 2 
tysięcy metrów kwadratowych do wydania 
zgody konieczna będzie zgodność lokaliza-
cji z miejscowym planem zagospodarowa-
nia oraz pozytywna opinia radnych.
Wniosek przedsiębiorcy o zezwolenie 
oprócz nazwy firmy, siedziby będzie musiał 
zawierać między innymi wskazania przed-
miotu działalności gospodarczej, informa-
cję o maksymalnej powierzchni całkowi-
tej oraz deklarowanej wartości inwestycji. 
Jeżeli wniosek będzie spełniał wszystkie 
wymogi Rada Gminy będzie miała czas na 
uchwalenie opinii w tej sprawie – 40 dni. 
Pozwolenie wydaje się na czas nieokreślo-
ny. 
Ustawa obowiązuje od 18 września.
W dniu 14 września Gmina Słupsk sprze-
dała spółce Baltico teren w Redzikowe o 
pow. 3 ha z przeznaczeniem pod zabudowę 
hipermarketu o powierzchni co najmniej 
14,5 tys. m kw. Działka została sprzedana 
za 1.112.966 zł.

Sesja Rady Gminy
 Najbliższa sesja Rady Gminy odbędzie 

się 28 września. Początek obrad o godzinie 
10 na sali konferencyjnej w Urzędzie Gminy 
Słupsk przy ulicy Sportowej. Radni zajmą 
się między innymi wybraniem ławników 
do Sądu Okręgowego i Sądu Rejonowego w 
Słupsku i uchwaleniem miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego obszaru 
lotniska w Redzikowie. Planowany jest rów-
nież wyjazd do muzeum w Swołolowie. 

165 nowych uczniów rozpo-
częło naukę w pierwszych 
klasach szkół podstawowych. 
Nowością w tym roku szkol-
nym są mundurki. 

W roku szkolnym 2007/2008 
w szkołach podstawowych na 
terenie gminy uczyć się będzie 
1092 uczniów. Do gimnazjów 
z kolei uczęszczać będzie 546 
uczniów. Nowością  w tym roku 
będą uczniowskie mundurki, 
które do wszystkich szkół dotrą 
już październiku. 

	 W Urzędzie Gminy z 
okazji rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego odbyło się spotka-
nie wójta z dyrektorami szkół. 
Wójt wręczył akty powołania na 

stanowisko dyrektora placówki 
oświatowej kandydatom, którzy 
w maju wygrali konkurs. 

I tak w Przedszkolu Gminnym 
w Jezierzycach w dalszym ciągu 
dyrektorem jest Ewa Kuczma, 
w Szkole Podstawowej w Bier-
kowie Grażyna Rożnowska,, w 
Szkole Podstawowej w Głobinie 
Renata Lemisiewicz, w Szko-
le Podstawowej we Wrześciu 
Zbigniew Kamiński, w Zespole 
Szkół w Jezierzycach Tadeusz 
Frąckowski, w Zespole Szkół w 
Siemianicach Danuta Kasprzak. 

Zmiana nastąpiła w zespole 
Szkół w Redzikowie. Nowym 
dyrektorem została Elżbieta 
Domańska.

  Rozpoczyna się rok szkolny

Wakacje za nami

Mieszkańcy wspólnie odnawiali świetlice wiejską.

Uczniowie rozpoczęli nowy rok szkolny. 
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 Nie wszystkim udało się wyje-
chać na wakacyjny wypoczy-
nek. Dzieci z Sołectwa Siemia-
nice jednak się nie nudziły. 
Wybrały się na imprezy orga-
nizowane przez lokalny samo-
rząd i organizacje. Czter-
dzieścioro dzieci ze Świetlicy 
Wiejskiej korzystało z zajęć 
zaproponowanych przez orga-
nizatorów. 

W programie „Zielonych 
Wakacji” atrakcji nie brako-
wało. Amatorzy wspinaczki 
wybrali się na halę sporto-
wą do Jezierzyc. Ci, którzy 
uwielbiają wodę mieli okazję 
skorzystać z różnego rodza-
ju urządzeń Parku Wodne-
go „Jan” w Darłówku. Dla 
miłośników naszego regionu 
niewątpliwym wydarzeniem 
była wycieczka do Swołowa. 
W myśl przysłowia „Cudze 
chwalicie, swego nie znacie” 
dzieci zwiedziły wieś zwa-
ną stolicą „Krainy w Kratę” 
o unikatowej przestrzennej 
zabudowie. Miały możliwość 
podziwiania prawdziwej sza-
chulcowej „perełki” budow-
nictwa sakralnego, jakim jest 
XIV-wieczny kościół, rekon-
struowaną zagrodę chłopa 
pomorskiego oraz inne pięk-
nie odnowione domostwa 
o konstrukcjach szachulco-
wych.

 Zostały zorganizowane też 
dwa biwaki w świetlicy. Spa-
nie poza domem w gronie 
rówieśników, udział w różne-
go rodzaju zabawach i kon-
kursach, robienie psikusów 
podczas „zielonych” i „czer-
wonych” nocy, wspólne przy-
gotowywanie posiłków dało 

dzieciom wiele radości.
 Wypoczynek dzieci w miej-

scu zamieszkania był możliwy 
dzięki zaangażowaniu Rady 
Sołeckiej, Zespołu Szkół i 
Caritas Parafii Siemianice. W 
imieniu uczestników serdecz-
ne podziękowania wszystkim 
sponsorom składa opiekun 
świetlicy Zofia Pietrzak.

  Zielone Lato 2007 w Siemianicach

Wspomnienie lata

26 sierpnia 2007 roku obcho-
dziliśmy pierwszą rocznicę 
powstania Parafii pw.św. Józe-
fa Rzemieślnika w Siemiani-
cach. Od momentu erygowa-
nia parafii proboszczem jest 
ks. Bolesław Leszczyński. 

Dzięki jego staraniom oraz 
zaangażowaniu Rady Sołeckiej, 

Rady Kościelnej, Koła Gospodyń 
Wiejskich, Klubu Sportowego 
„Szansa” i Świetlicy Wiejskiej, 
wierni mieli możliwość przeżycia 
wielu podniosłych chwil. Wyni-
kały one z kalendarza liturgicz-
nego, jak również z radosnych 
momentów dotyczących życia 
codziennego. Zaliczymy tu : kon-
certy kolęd, obchody rocznic, 

festyn parafialny, pielgrzymkę do 
Lichenia, dożynki itp.

 – Przy pomocy wójta gminy 
udało się zbudować przy koście-
le parking, założyć oświetlenie i 
odwodnić teren przy cmentarzu 
– mówi Zofia Pietrzak. – Czeka 
nas jeszcze wiele ważnych zadań, 
między innymi budowa domu 
parafialnego, który dzięki życz-

liwości wiernych niedługo stanie 
się rzeczywistością. Składamy 
serdeczne podziękowanie ks. 
prałatowi Franciszkowi Puchal-
skiemu, proboszczowi parafii 
Najświętszego Serca Jezusowego 
w Słupsku, za wsparcie duchowe 
i opiekę jakiej doświadczył nasz 
ks. proboszcz i parafianie z Sie-
mianic.

  Parafia pw.św. Józefa Rzemieślnika w Siemianiach

Pierwsza rocznica parafii

Dzieci z Siemianic wraz z 
opiekunami zwiedziły Kraine 
w Kratę
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